
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

Số:          /KH-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hòa Bình, ngày       tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Hòa Bình năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngày 17/12/2024 của Thanh tra 

Chính phủ về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch đánh giá công tác 

phòng, chống tham nhũng (PCTN) tỉnh Hòa Bình năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo quản lý Nhà nước và việc thực hiện 

các quy định của Luật Phòng chống, tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thực 

hiện về PCTN trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường phối hợp về công tác PCTN giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố. 

- Từng bước nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thông tin, thực hiện 

chế độ báo cáo về công tác PCTN, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về 

PCTN và xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác PCTN. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2024 phải được 

tiến hành nghiêm túc, đúng tiến độ, đảm bảo khách quan, khoa học, tiết kiệm, hiệu 

quả, phương pháp đánh giá theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; 

- Có sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc cung 

cấp các tài liệu kiểm chứng phục vụ cho việc đánh giá công tác PCTN năm 2024. 

3. Phạm vi, thời kỳ đánh giá 

- Hoạt động quản lý Nhà nước về công tác PCTN của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện về công 

tác PCTN; 

- Thời kỳ đánh giá: Từ 16/12/2023 đến 15/12/2024. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung  

1.1. Công tác quản lý Nhà nước về PCTN: Lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 

PCTN; nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế, xã 
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hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; giáo dục, tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về PCTN; công tác kiểm tra, thanh tra; sự tham gia của xã hội trong 

công tác PCTN; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về PCTN. 

1.2. Kết quả thực hiện công tác PCTN: Kết quả thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa tham nhũng; kết quả phát hiện các hành vi tham nhũng; kết quả xử lý 

các hành vi tham nhũng.  

III. PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ 

1. Nguyên tắc đánh giá 

- Việc đánh giá khách quan, khoa học, toàn diện, trung thực, công khai, 

minh bạch. 

- Việc đánh giá căn cứ vào Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN do Thanh 

tra Chính phủ ban hành và tài liệu chứng minh về công tác PCTN. 

2. Phương pháp đánh giá 

Đánh giá công tác PCTN theo Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2024 của Thanh tra Chính phủ. 

3. Tổ chức đánh giá 

3.1. Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện 

- Thành lập Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp huyện, bao gồm các 

cơ quan: Thanh tra, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; Tài chính - 

Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, 

Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự, các phòng, 

ban khác liên quan; mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Kiểm tra 

cấp huyện và Văn phòng Huyện ủy tham gia. 

- Giao Thanh tra cấp huyện là Thường trực Tổ công tác đánh giá công tác 

phòng, chống tham nhũng của địa phương mình, đồng thời là đầu mối phối hợp, 

liên lạc, trao đổi với Tổ công tác đánh giá PCTN cấp tỉnh. 

- Thu thập tài liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng, lập hồ sơ đánh giá. 

- Xây dựng báo cáo đánh giá và tự chấm điểm công tác PCTN của địa 

phương mình. 

- Gửi Báo cáo kết quả đánh giá và hồ sơ đánh giá về Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Thanh tra tỉnh), thời gian xong trước ngày 17/3/2025 (bản giấy qua Phòng 

Thanh tra phòng, chống tham nhũng, Thanh tra tỉnh và bản mềm file vào địa chỉ 

E-mail: phongchongtn.ttt@hoabinh.gov.vn). 

- Giải trình, cung cấp tài liệu để làm rõ các nội dung đánh giá khi có yêu 

cầu của Thanh tra tỉnh. 

3.2. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu 

giúp Ủy ban nhân dân tỉnh: 

mailto:phongchongtn.ttt@hoabinh.gov.vn
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+ Thành lập Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh, gồm các sở, ngành: 

Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ, Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo; mời đại diện Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc tỉnh tham gia tổ công tác. 

+ Tổng hợp kết quả đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh, cấp huyện; thu thập tài 

liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng, lập hồ sơ đánh giá; tiến hành đánh giá bằng 

cách chấm điểm, xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá công tác PCTN tỉnh Hòa 

Bình năm 2024. 

+ Là Thường trực Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng 

của tỉnh, đồng thời là đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ công tác đánh giá 

PCTN của Thanh tra Chính phủ. 

- Các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ: 

+ Tổ chức triển khai, quán triệt Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngày 

17/12/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc đánh giá công tác PCTN đối với 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024 (gửi kèm theo) và kế 

hoạch này; thu thập tài liệu, tổng hợp các số liệu có liên quan, xây dựng báo cáo 

đánh giá PCTN năm 2024 và hồ sơ đánh giá của mình, gửi Tổ công tác để tổng 

hợp, thời gian xong trước ngày 17/3/2025. 

+ Phối hợp, giải trình hoặc cung cấp tài liệu để làm rõ các nội dung đánh 

giá khi có yêu cầu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Căn cứ kế hoạch này, ban hành kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 

2024 của địa phương; tiến hành thu thập hồ sơ, tài liệu, tự đánh giá và báo cáo 

đánh giá công tác PCTN của địa phương mình, kèm theo các tài liệu chứng minh, 

biểu thống kê, gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp) theo 

quy định. 

2. Đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân 

dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự  

Thu thập, cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan đến việc phát hiện, xử lý 

hành vi tham nhũng qua công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án các vụ việc, 

vụ án tham nhũng và việc thu hồi tài sản tham nhũng qua công tác này trên địa 

bàn tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp) chậm nhất 

ngày 17/3/2025 (Hình thức gửi bằng đường văn bản, đồng thời gửi bản mềm file 

vào địa chỉ E-mail: phongchongtn.ttt@hoabinh.gov.vn) 

3. Giao Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh 

- Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy tham gia việc đánh giá công tác phòng, chống 

tham nhũng tỉnh Hòa Bình; 

mailto:phongchongtn.ttt@hoabinh.gov.vn
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- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra và thực hiện việc tự đánh giá 

công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Hòa Bình năm 2024 theo các nội dung 

hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ đánh giá công 

tác PCTN tỉnh năm 2024, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, trước ngày 25/4/2025, để 

báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định. 

4. Kinh phí thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2024 

- Cấp tỉnh: Kinh phí dự toán ngân sách tỉnh năm 2025. 

- Cấp huyện: UBND huyện, thành phố đảm bảo kinh phí để triển khai các 

nhiệm vụ do cấp mình thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Tổ công tác đánh giá công 

tác phòng, chống tham nhũng tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để được hướng dẫn hoặc 

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ; 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Công an tỉnh; TAND tỉnh; VKSND tỉnh;  

Cục THADS tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NVK (V45b). 

 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 
 

   Bùi Đức Hinh 
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